CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 80/2025

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a
“Semana da Colheita do Lúpulo”, a ser
comemorada anualmente na semana que
compreender os dias 25 e 28 de julho.

Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara a “Semana da Colheita do Lúpulo”, a ser comemorada anualmente na semana
que compreender os dias 25 e 28 de julho.

Parágrafo único. A data a que se refere o “caput” deste artigo é em homenagem
ao Dia Nacional do Agricultor Familiar, celebrado em 25 de julho, e ao Dia Nacional do
Agricultor, celebrado em 28 de julho.

Art. 2º O evento mencionado no art. 1º pode ser comemorado com palestras,
seminários, exposições, atividades e eventos de visibilidade no município de Araraquara.

Art. 3º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com a iniciativa privada ou com instâncias governamentais,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de março de 2025.

CRISTIANO DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O lúpulo (Humulus lupulus L.) é uma cultura estratégica e em ascensão no
Brasil, com grande potencial econômico e agrícola ainda pouco explorado. Embora seja
amplamente reconhecido como ingrediente essencial na fabricação de cervejas, conferindo
amargor, sabor, aroma e propriedades bacteriostáticas à bebida, o lúpulo também possui
aplicações na indústria medicinal, cosmética e alimentícia. Suas propriedades antibacterianas,
antissépticas, ansiolíticas, sedativas e anticancerígenas já são estudadas, além de seu
potencial em tratamentos contra o Alzheimer.

Os principais países produtores de lúpulo estão no hemisfério norte, devido às
condições climáticas e fotoperiódicas ideais. Até pouco tempo, acreditava-se que o Brasil, por
estar fora dessa faixa, não poderia produzir lúpulo de qualidade. No entanto, essa concepção
tem sido desmistificada por pesquisas recentes, que mostram que o cultivo tropical é viável.
Tecnologias como irrigação automatizada, iluminação artificial para extensão do fotoperíodo
e controle de variáveis ambientais têm sido fundamentais para a adaptação da cultura.

O Brasil ocupa o terceiro lugar no ranking mundial de produção de cerveja, mas
ainda importa quase todo o lúpulo que consome. Precisamos superar os desafios do cultivo
em clima tropical por meio da tecnologia e do desenvolvimento de técnicas agrícolas
adaptadas à nossa realidade. A expansão da lupulicultura nacional é uma oportunidade única
para fortalecer o setor, gerar empregos e diversificar a economia do país.

A produção nacional de lúpulo, além de suprir a crescente demanda das
cervejarias, abre portas para novas aplicações industriais. Apesar de 97% do consumo global
estar ligado à cerveja, o lúpulo também é utilizado na fabricação de óleos essenciais,
cosméticos, loções, perfumes e até maioneses, evidenciando seu enorme potencial de
mercado.

Com a inclusão da “Semana da Colheita do Lúpulo” no calendário oficial de
Araraquara, a cidade poderá consolidar-se como referência nacional na cultura do lúpulo,
promovendo eventos que incentivem a pesquisa, atraiam investimentos e fomentem o
turismo. A comemoração dessa semana, por meio de palestras, eventos e parcerias,
contribuirá para aproximar produtores, empresários e consumidores, fortalecendo a
economia local e promovendo a inovação agrícola na região. Araraquara tem a chance de estar
na vanguarda desse movimento, impulsionando o crescimento da produção de lúpulo e se
tornando um polo de inovação e tradição agrícola.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de março de 2025.

CRISTIANO DA SILVA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8BD6HP1R07PDC365
		2025-03-12T14:01:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-12T14:01:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura